
x̂ENtaí. 0
< ?V

\ O
a c
ni >

-< C.E. jv*. 303717

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 0 JÜ L, 202*1

VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;---------------------

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;---------------------------------------------------

referidas;
II) que es menester proceder al pago de las contribuciones

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos 
hasta el ejercicio 2024 inclusive;------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N° 19.924, de fecha 18 de 
diciembre de 2020;-----------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de las contribuciones de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

ACUERDO SOBRE LA CONSERVACIÓN DE ALBATROS Y PETRELES (ACAP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 AUD 4.143,00

ALIANZA INTERNACIONAL PARA LA MEMORIA DEL HOLOCAUSTO (IHRA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 10.000,00

ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA DE INTEGRACIÓN (ALADI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 166.175,00



ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA DE INTEGRACIÓN (ALADI) -  CUOTA SEDE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 65.000,00

AUTORIDAD INTERNACIONAL DE LOS FONDOS MARINOS (AIFM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 10.985,88

CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS PARA LA CONSERVACIÓN Y LA 
RESTAURACION DE BIENES CULTURALES (ICCROM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 3.646,00

COMISIÓN BALLENERA INTERNACIONAL (CBh

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 £ 23.624,00

COMISIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONSERVACIÓN DEL ATÚN ATLÁNTICO 
(ICCAT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 24.787,36

COMITÉ INTERGUBERNAMENTAL COORDINADOR DE LOS PAÍSES DE LA 
CUENCA DEL PLATA (CIC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 49.984,00

CONFERENCIA DE DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO (HCCH/CDIP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 23.597,00

CONSEJO OLEÍCOLA INTERNACIONAL (COI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 28.059,00



o*\eNTA¿ 0

V

A?' \
o O
a. c
IÜ >
o£ -<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. JV*° 303716

CONVENCION DE LAS NACIONES UNIDAS DE LUCHA CONTRA 
DESERTIFICACION (CNULD/UNCCD)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 6.910,00

CONVENCIÓN MARCO DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE CAMBIO CLIMÁTICO 
ÍUNFCCC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 30.332,00

CONVENCIÓN SOBRE LA PROHIBICIÓN DEL DESARROLLO, LA PRODUCCIÓN Y 
EL ALMACENAMIENTO DE ARMAS BACTERIOLOGICAS (BIOLOGICAS) Y 
TOXINICAS Y SOBRE SU DESTRUCCION (BWC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 1.969,00

CONVENCIÓN SOBRE LA PROHIBICIÓN DEL EMPLEO, ALMACENAMIENTO, 
PRODUCCION Y TRANSFERENCIA DE MINAS ANTIPERSONALES Y SOBRE SU 
DESTRUCCION (APLC-OTW)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$

CONVENCIÓN SOBRE LOS HUMEDALES (RAMSAR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF

CONVENIO SOBRE MUNICIONES EN RACIMO (CMM1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF

1.523.00

4.505.00

829,00

974,17



CONVENIO SOBRE PROHIBICIONES O RESTRICCIONES EN EL EMPLEO DE 
CIERTAS ARMAS CONVENCIONALES QUE PUEDEN CONSIDERARSE 
EXCESIVAMENTE NOCIVAS O DE EFECTOS INDISCRIMINADOS (CCW)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 1.317,00

INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EN DERECHOS HUMANOS DEL 
MERCOSUR (IPPDhO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 8.531,00

INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA 
(MCA)

CONTRIBUCION EJERCICIO 2024 US$ 135.700,00

INSTITUTO INTERNACIONAL PARA LA UNIFICACIÓN DEL DERECHO PRIVADO 
(UNIDROIT)

CONTRIBUCION EJERCICIO 2024 € 13.410,00

INSTITUTO ÍTALO LATINOAMERICANO (IILA)

CONTRIBUCION EJERCICIO 2024 € 10.563,52

INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFÍA E HISTORIA (IPGH)

CONTRIBUCION EJERCICIO 2024 US$ 6.794,00

MECANISMO RESIDUAL INTERNACIONAL DE LOS TRIBUNALES PENALES 
(MRITP)

CONTRIBUCION EJERCICIO 2024 US$ 32.428,00



o * *eNTA L O *

s ?  <

a.
LU
oí

O
c
>
-< C.E. •JV° 303715

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MERCOSUR-TRIBUNAL PERMANENTE DE REVISIÓN (TPR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 145.108,00

OFICINA INTERNACIONAL DE PESAS Y MEDIDAS ÍBIPM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 59.752,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 54.114,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA) -  FONDO DE 
COOPERACION TECNICA

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 € 84.480,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA) -  GASTOS DE 
PARTICIPACION NACIONAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 31.538,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE JUVENTUD PARA IBEROAMÉRICA (OIJ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 30.000,00

ORGANISMO PARA LA PROSCRIPCIÓN DE LAS ARMAS NUCLEARES EN LA 
AMERICA LATINA Y EL CARIBE (OPANAL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 5.838,00



ORGANIZACIÓN DE AVIACIÓN CIVIL INTERNACIONAL (PACI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CAD 40.781,00

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 21.959,00

ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACION, LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (PEI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 85.608,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
INDUSTRIAL (ONUDh

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 121.655,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA ALIMENTACIÓN Y LA 
AGRICULTURA (FAQ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 182.761,22

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 262.987,52

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA CIENCIA 
Y LA CULTURA (UNESCO) -  FONDO MUNDIAL PARA LA PROTECCION DEL 
PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 3.187,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA CIENCIA 
Y LA CULTURA (UNESCO) -  FONDO PARA LA SALVAGUARDA DEL PATRIMONIO 
CULTURAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 3.187,00



-p'

a
LU
tí

qSJENTA l 0̂

% o
C
>
-<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. .M 303714

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA 
Y LA CULTURA (UNESCO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 167.266,00

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 136.771,00

ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS (PEA) -  CUOTA SEDE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 25.000,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA VIÑA Y EL VINO (OIV)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 23.800,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE NORMALIZACIÓN (ISO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 23.375,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE POLICÍA CRIMINAL (INTERPOL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 137.390,00

ORGANIZACIÓN LATINOAMERICANA DE ENERGÍA (OLADE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 USD 12.449,76

ORGANIZACIÓN MARÍTIMA INTERNACIONAL (OMh

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 £ 17.238,00



ORGANIZACIÓN METEOROLÓGICA MUNDIAL (OMM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 61.097,49

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE ADUANAS (OMA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 26.604,36

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL (OMPI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 5.697,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (QMS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 264.130,00

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 236.396,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE SANIDAD ANIMAL (OMSA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 177.015,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL COMERCIO (OMC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 125.433,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL TURISMO (OMT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 91.433,00

ORGANIZACIÓN PARA LA PROHIBICIÓN DE LAS ARMAS QUÍMICAS (OPAQI

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 69.418,00



O ^ N T A t .

o Q
o. C
LU >

■<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. JV- 303713

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (PNUD) - 
CUOTA 17 DEUDA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 100.000,00

PROTOCOLO DE KYOTTO (UNFCCC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 3.501,00

TRATADO SOBRE COMERCIO DE ARMAS (ATT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 1.692,85

TRIBUNAL INTERNACIONAL DEL DERECHO DEL MAR (TIDM/ITLOS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 14.243,00

UNIÓN INTERNACIONAL DE TELECOMUNICACIONES (UIT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 79.500,00

UNIÓN INTERNACIONAL PARA LA PROTECCIÓN DE LAS OBTENCIONES 
VEGETALES (UPOV)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 10.728,00

UNIÓN POSTAL DE LAS AMÉRICAS, ESPAÑA Y PORTUGAL (UPAEP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 74.550,00

UNIÓN POSTAL UNIVERSAL (UPU)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2023 CHF 132.810,00



OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ DE LAS NACIONES UNIDAS

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS DE OBSERVACIÓN DE LA 
SEPARACION (FNUOS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2023- 30.06.2024 US$ 26.992,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS ABYEI 
(UNISFA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 16.11.2023-30.06.2024 US$ 71.207,00

MISIÓN DE ESTABILIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA REPÚBLICA 
DEMOCRATICA DEL CONGO (MONUSCO)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 21.12.2023-30.06.2024 US$ 221.224,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL REFERÉNDUM DEL SAHARA 
OCCIDENTAL (MINURSOI

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.11.2023- 30.06.2024 US$ 16.646,00

MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN LA REPUBLICA CENTROAFRICANA (MINUSCA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 16.11.2023 -  30.06.2024 US$ 283.691,00

MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN MALI (MINUSMA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2024-30.06.2024 US$ 100.039,00

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS DE APOYO EN SOMALIA (UNSOS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2024- 30.06.2024 US$ 109.294,00



^ íhtal 0
s ?V
O?
O Oa. c
LU >0¿ -< C.E. JVe 303712

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

2o. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora 06, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.------------------------------------------------

3o. Autorízase al Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.----------------------------------------------------------------------------------

4o. Comuniqúese, etc.--------------------------------------------------------------------------------------


